
Ekoskolas aptauja vecākiem 
par klimata pārmaiņām 
2024./2025.m.g.

Alūksnes PII «Sprīdītis» ekopadome

Joma - Klimata pārmaiņas

Skolotājas A.Šneidere, S.Pušpure



Jūsu logotips vai nosaukums šeit

Problēma – Klimata pārmaiņas pasaulē
Kas ir klimata pārmaiņas, un kā tās novērst?

Mainīgs
Klimats

Nav stabilu laika apstākļu. 
Dabas katastrofas. Gaiss 
ko elpojam ir piesārņots.

Ūdens
Trūkums

Plūdi mijas ar sausumu. 
Sauszeme applūst 
Plastmasas okeāni. 

Paplašinās tuksneši. Cieš 
lauksaimniecība. 

Eitrofikācija.

Garākas
Ziemas

Ekstremālas gaisa 
temperatūras. Karstākais 

gads novērojumu vēsturē, 
sausākā vasara, pārspēti 

siltuma rekordi.

Jauns
Reljefs

Klimata zonai neraksturīgi 
silts. Kūst ledāji. Ceļas 

jūras līmenis. Izcērt 
mežus. Iet bojā dzīvnieki. 

Rūpniecības 
Ietekme

Par daudz siltumnīcefektu 
izraisošo gāzu. Pilsētu 

augšana. 



Jūsu logotips vai nosaukums šeit

Vecāku aptauja

Ekoskolu programmas jautājumi 
no Vides novērtējuma gada 
tēmā "Klimata pārmaiņas".

Klimata pārmaiņu tēmā 
jautājumi ir ņemti 
no: Eirobarometra pētījuma par 
iedzīvotāju atbalstu klimata 
pasākumiem

Aptaujā piedalījās 104 Alūksnes PII 
“Sprīdītis” bērnu vecāki. Aptauja 
tika veikta 2024.gada oktobrī

3

https://ec.europa.eu/clima/citizens/citizen-support-climate-action_lv


Jūsu logotips vai nosaukums šeit

1.jautājums

• Vislielākā problēma:

• Bruņoti konflikti

• Infekcijas slimību izplatība

• Klimata pārmaiņas

• Nenozīmīga problēma:

• Pieaugušais iedzīvotāju 
skaits

• Demokrātijas un 
tiesiskuma mazināšanās



Jūsu logotips vai nosaukums šeit

2.jautājums

• Lielas problēmas:

• 1.Infekcijas slimību izplatība

• Nabadzība, bads un dzeramā 
ūdens trūkums

• Bruņoti konflikti

• Klimata pārmaiņas



Jūsu logotips vai nosaukums šeit

3.jautājums

• Problēma «Klimata 
pārmaiņas» cik nozīmīga tā 
ir:

• 16% to uzskata par 
svarīgāko problēmu

• 7% to liek otrajā svarīguma 
pozīcijā

• 27% trešajā svarīguma 
pozīcijā

• Secinām, ka 50% dalībnieku 
to uzskata par pietiekami 
nopietnu problēmu

• 20% aptaujāto Klimata 
pārmaiņas neuzskata par 
nopietnu problēmu pasaulē



Jūsu logotips vai nosaukums šeit

4.jautājums

• Šā gada 1.oktobrī Latvijas 
valdība pieņēma Klimata 
likumprojektu.

• Tā mērķis ir nodrošināt 
Latvijas virzību uz klimata 
pārmaiņu ierobežošanu, 
mazinot sabiedrības un 
tautsaimniecībs 
ievainojamību pret klimata 
pārmaiņu radītajām sekām.

• No klimata pārmaiņu 
veicinātajiem ekstremālajiem 
laikapstākļiem Latvijas 
iedzīvotājus visvairāk satrauc 
karstuma viļņi un karstums.



Jūsu logotips vai nosaukums šeit

5.jautājums

• Rīcības, kas mazina klimata 
pārmaiņas:

• 65% aptaujāto norādītajā 
laika periodā (6 mēnešos) ir 
veikuši dažādas rīcības 
klimata pārmaiņu 
mazināšanai.



Jūsu logotips vai nosaukums šeit

6.jautājums

• Rīcības, klimata labā ko realizē 
aptaujāto ģimenes

• 80% ģimeņu cenšas samazināt 
savu atkritumu daudzumu un 
regulāri tos šķiro

• 60% cenšas samazināt 1 reiz 
lietojamās preces savās 
mājsaimniecībās

• 59% pērkot sadzīves tehniku  
izvēlas ekonomisku enerģijas 
klasi

• 33% aptaujāto izvēlas un lieto 
bioloģisko pārtiku 



Jūsu logotips vai nosaukums šeit

7.jautājums

• Viedoklis par atjaunojamās 
enerģijas izmantošanas 
palielināšanu:

• 60% aptaujāto uzskata to par 
diezgan svarīgu.

• 26% par ļoti svarīgu

• 14% uzskata , ka tas nav ļoti 
svarīgi



Jūsu logotips vai nosaukums šeit

Atjaunojamās enerģijas izmantošanas palielināšana

• • Galvenie atjaunojamo energoresursu veidi Latvijā ir 
biomasa (koksne) un hidroresursi, mazākā mērā tiek 
izmantota vēja vai saules enerģija, biogāze. Vēja, saules 
un ūdens enerģija, kā arī biogāzes stacijās iegūtā 
enerģija nav rentabla vienai mājsaimniecībai. Kad stāsies 
spēkā elektroenerģijas brīvais tirgus, mājsaimniecībām 
būs iespēja iegādāties konkrēto enerģiju no tās ražotāja, 
tādā veidā padarot iespējamu mazo hidroelektrostaciju 
un citu alternatīvo elektroenerģijas izmantošanu vairāku 
mājsaimniecību vajadzībām.

•
• Alternatīvā enerģija ir neizsmeļama un ekoloģiski 
vismazāk kaitīga, taču tās ieviešana ir dārga un laika 
posms, kamēr tā atmaksājas, ir liels.

•
• ES atbalsta alternatīvās enerģijas ieviešanu, tāpēc var 
cerēt, ka nākotnē Latvija pilnībā pāries uz alternatīvās 
enerģijas izmantošanu.

• 2024.gada 10. decembrī, Ministru kabinets (MK) 
apstiprināja Klimata un enerģētikas ministrijas (KEM) 
izstrādātos noteikumus, kas paredz iespēju iedzīvotājiem, 
uzņēmumiem un pašvaldībām dalīties ar savu saražoto 
elektroenerģiju. 

• MK noteikumi paredz dažādas elektroenerģijas 
kopīgošanas formas. 



Jūsu logotips vai nosaukums šeit

8.jautājums

• 89% aptaujāto uzskata, ka 
Latvijas valdības atbalsts 
energoefektivitātes 
uzlabošanai ir ļoti svarīgs.

• 11% aptaujāto uzskata, ka 
tas nav svarīgi vai ir 
maznozīmīgi

• Lietuva, Latvija un Igaunija 
gatavojas sinhronizēt savu 
elektrotīklu ar 
kontinentālo Eiropu, un 
Baltijas valstis jau ir 
pievērsušās nākamajai 
iniciatīvai – kopīga Baltijas 
enerģētikas centra 
izveidei.



Jūsu logotips vai nosaukums šeit

Kopsavilkums
Lai kaut ko pasargātu, tas sākumā ir jāiepazīst!

• Apkopojot vecāku priekšlikumus secinām:

• Dabā viss ir savstarpēji saistīts- ietekmējot (dažreiz pat 
neapzināti) vienu, mēs mainām citu.

• Nepieciešams mainīt savus paradumus - dzīvot 
askētiskāk, izmantot apkārtnē pieejamās lietas, ko var 
pielāgot sadzīvē, lietot vietējos, savus audzētos 
produktus, vairāk minimālismu un neradīt materiālo 
mantu uzkrājumus. Vairāk doties dabā un būt ar to 
saskaņā.

• Pasaulē ir vairāk nekā 7,7 miljardi iedzīvotāju.
Tie ir 7 700 000 000 cilvēki! Ikvienam ir sava nozīmīga 
loma pasaulē.

• Tāpēc strādāsim kopā, lai glābtu Zemi!

• Mainīt mēs varam izzinot un darot! 

13



Paldies!


